
БЕРЕСТОВИЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 февраля 2024 г. № 82 

 

Об установлении нормативов 
фактического потребления 
тепловой энергии  
 

На основании пункта 8 статьи 31 Жилищного кодекса Республики 

Беларусь, части второй пункта 29 Положения о порядке расчетов и 

внесения платы за жилищно-коммунальные услуги и платы за 

пользование жилыми помещениями государственного жилищного фонда, 

а также возмещения расходов на электроэнергию, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 

2014 г. № 571, Берестовицкий районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Установить нормативы фактического потребления тепловой 

энергии по жилым домам, не оборудованным приборами учета расхода 

тепловой энергии, за январь 2024 года: 

1.1. на отопление одного квадратного метра общей площади жилых 

помещений: 

в городском поселке Большая Берестовица – 0,024 484 гигакалории; 

в агрогородке Большие Эйсмонты – 0,027 425 гигакалории; 

в агрогородке Кваторы – 0,024 219 гигакалории; 

в агрогородке Малая Берестовица – 0,026 642 гигакалории; 

в агрогородке Олекшицы – 0,023 931 гигакалории; 

в агрогородке Пограничный – 0,022 443 гигакалории; 

в агрогородке Старый Дворец – 0,024 984 гигакалории; 

в деревне Лесная – 0,025 101 гигакалории; 

в иных населенных пунктах Берестовицкого района – 

0,024 802 гигакалории; 

1.2. на подогрев одного кубического метра воды: 

1.2.1. при наличии регистров полотенцесушителей в ванных 

комнатах: 

в городском поселке Большая Берестовица – 0,069 000 гигакалории; 

в агрогородке Пограничный – 0,067 000 гигакалории; 

в иных населенных пунктах Берестовицкого района – 

0,068 000 гигакалории; 



2 
 

1.2.2. при отсутствии регистров полотенцесушителей в ванных 

комнатах по населенным пунктам Берестовицкого района – 0,056 000 

гигакалории. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Первый заместитель 
председателя А.В.Курило 
 


